INDICAÇÃO Nº 12/2024

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a tomada de

medidas visando a eliminação de pombos em prédios escolares de nossa cidade.

        JUSTIFICATIVA

      Mais uma vez estamos tratando da questão da

presença de pombos em prédios escolares. Anteriormente nos referimos a situação

da Escola Municipal João Chama, onde foi verificado a presença de muitos pombos

e foi solicitada a tomada de medidas para dar fim ao problema.

      Observamos, entretanto, que outros prédios

escolares estão vivenciando a mesma situação, ou seja, os pombos estão invadindo

outras escolas e existe a preocupação de que estas aves aumentem rapidamente e

representem mais problemas, pois, sabemos que é difícil eliminá-los.

      Estas aves estão entrando na cobertura dos prédios

escolares, causando muita sujeira, além de oferecer perigo à saúde pública. Se não

for tomada uma providência urgente, a tendência é aumentar o número de pombos e

a situação ficar ainda pior. Foram executados alguns serviços visando sanar este

problema junto a Escola Municipal João Chama; todavia, não resolveu. É preciso

estudar uma maneira de pôr um fim naquela situação, assim como nos demais

prédios, a fim de evitar a entrada de pombos. Espero que desta vez providências

sejam tomadas e esta questão seja sanada de vez.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de fevereiro de 2024.

     LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                 VEREADOR